
 

� mod. Carta Intestata.dot n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.1

 

CCOOPPIIAA  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOOMMMMIISSSSAARRIIOO  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIOO  
NN°°  5522  DDEELL  0033//0099//22001144  

OOGGGGEETTTTOO  Imposta Provinciale di Trascrizione I.P.T.  Approvazione Tariffe anno 2014. 

Addì 3 del mese di Settembre dell’anno 2014 alle ore 09.45 , in Sanluri, nella sede di Via Paganini, 

22 Sanluri 

IL COMMISSARIO REGIONALE PER LA PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO  

DR.  PASQUALE ONIDA

 



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 52 del 03/09/2014 

� mod. Carta Intestata.dot n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.2

 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Richiamato: 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.91 del 02.07.2013, con il quale il sottoscritto 

è stato nominato Commissario Straordinario della Provincia del Medio Campidano al fine di 

assicurare la continuità dell’espletamento delle funzioni nelle more dell’approvazione di una 

legge di riforma organica delle autonomie locali della Regione Sardegna; 

Premesso che: 

- l’art.1, c.169, della L. 27.12.2006, n.296, stabilisce che gli Enti Locali deliberano le tariffe e 

le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il predetto termine, hanno effetto dal 

primo gennaio dell’anno di riferimento; 

Accertato che: 

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 18.07.2014, pubblicato sulla G.U. n.169 del 

23.07.2014, si differisce al 30 settembre 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2014 degli Enti Locali; 

Visti: 

- l’art.56, c.1, del D. Lgs. 15.12.1997, n.446, così come modificato dal D. Lgs. 30.12.1999, 

n.506, che ha previsto che le Province possano istituire l’imposta sulla formalità di 

trascrizione, iscrizione e annotazione veicoli al PRA (IPT); 

- il successivo comma 2 del predetto art.56, che prevede che l’imposta sia applicata sulla base 

di apposita tariffa determinata con Decreto del Ministro delle Finanze le cui misure potranno 

essere aumentate, anche con successiva Deliberazione approvata nel termine di cui all’art.54, 

fino ad un massimo del trenta per cento, ed è dovuta per ciascun veicolo al momento della 

richiesta di formalità; 

- il Decreto del Ministero delle Finanze n.435 del 27/11/1998, avente per oggetto “Regolamento 

recante norme di attuazione dell’art.56, c.11, del D. Lgs. 15.12.1997, n.446, per la 

determinazione delle misure dell’Imposta Provinciale di Trascrizione, pubblicato sulla G. U. 

n.294 del 17/12/1998”; 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.18 del 30.12.2005, con la quale è stata istituita 

l’Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.); 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.42 del 05.06.2008, con la quale è stato approvato 

il relativo Regolamento; 



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 52 del 03/09/2014 

� mod. Carta Intestata.dot n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.3

 

- la propria Deliberazione n.158 del 13.12.2007, avente ad oggetto l’approvazione del relativo 

Tariffario I.P.T., elaborato con gli aumenti del 20% delle tariffe base I.P.T. approvate con 

Decreto del Ministero delle Finanze 27/11/1998 n.435; 

- la propria Deliberazione n.106 del 18.09.2008, con la quale è stata approvata la decorrenza 

del Regolamento I.P.T. dal 1 gennaio 2009; 

Vista: 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.17 del 23/02/2012, avente ad oggetto 

l’adeguamento del Regolamento dell’I.P.T. a seguito delle disposizioni introdotte dall’art.17, 

c.6, del D. Lgs. 06.05.2011, n.68, le quali, nel sopprimere la previsione specifica relativa alla 

tariffa per gli atti soggetti a I.V.A. e la relativa misura dell’imposta, prevedono che la stessa 

sia determinata secondo i criteri vigenti per gli atti non soggetti ad I.V.A.; 

Visto: 

- l’art.9, c.2, del D.L. 10.10.2012, n.174, che apporta modifiche alla disciplina in materia di 

imposta provinciale di trascrizione introducendo il principio in base al quale l’I.P.T. deve 

essere calcolata e versata alla Provincia di residenza del soggetto passivo del tributo e non più 

a quella di residenza dell’intestatario al P.R.A.; 

Considerato che: 

- la forte riduzione di trasferimenti correnti per il funzionamento, disposta dal legislatore 

nazionale e regionale, impone all’Ente – al fine di garantire il necessario equilibrio finanziario 

– l’aumento delle aliquote tributarie nelle misure massime consentite dalla normativa vigente; 

Ritenuto di: 

- aumentare per l’anno 2014 le misure dell’IPT ad un massimo del trenta per cento conteggiato 

sulle tariffe base fissate con Decreto del Ministro delle Finanze n.435 del 27.11.1998, in 

attuazione del comma 11 del D. Lgs. n.446/1997; 

Dato atto che: 

- l’aumento applicato potrà essere eliminato nel caso in cui il legislatore nazionale e regionale 

assegnino ed eroghino i necessari trasferimenti per il funzionamento dell’Ente; 

Dato atto inoltre che: 

- a norma dell’art.56, c.3, del D. Lgs. 15.12.1997, n.446, le Province notificano entro dieci  

giorni dalla data di esecutività copia autentica della Deliberazione istitutiva o modificativa 

delle misure dell'imposta al competente ufficio provinciale del Pubblico Registro 

Automobilistico e all'Ente che provvede alla riscossione per gli adempimenti di competenza; 

- l'aumento tariffario interessa le immatricolazioni effettuate e gli atti formati dalla sua 

decorrenza e, qualora esso sia deliberato con riferimento alla stessa annualità in cui è 



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 52 del 03/09/2014 

� mod. Carta Intestata.dot n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.4

 

eseguita la notifica prevista dal presente comma, opera dalla data della notifica stessa; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell'Area Lavoro ai sensi del D. 

Lgs. n.267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area Finanziaria ai sensi 

del D. Lgs. n.267/2000: 

DELIBERA 

1. di aumentare per l’anno 2014 le misure dell’Imposta Provinciale di Trascrizione della Provincia del 

Medio Campidano ad un massimo del trenta per cento, conteggiato sulle tariffe base fissate con 

Decreto del Ministro delle Finanze n.435 del 27.11.1998, in attuazione del comma 11 del D. Lgs. 

n.446/1997 e dell’art.17, c.6, del D. Lgs. 06.05.2011, n.68, e dell’art.1, c.12, del D.L. 13.08.2011, 

n.138, e ss.mm.ii.; 

2. di approvare contestualmente alla presente Deliberazione il nuovo tariffario dell’Imposta 

Provinciale di Trascrizione, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. di notificare, ai sensi del c.3, dell’art.56 del D. Lgs. n.446/1997, copia autenticata della presente 

Deliberazione al competente Ufficio Provinciale ACI - PRA, entro il termine di 10 giorni dalla data 

di esecutività della medesima; 

4. di inviare al Ministero dell’Economia e delle Finanze la presente Deliberazione secondo le vigenti 

disposizioni in materia; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4, del 

D. Lgs. n.267/2000. 

Allegati: 

1. Regolamento I.P.T.; 

2. Tariffario I.P.T. 

Redatto: S.Matta

 



PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

Pareri

22

Imposta Provinciale di Trascrizione I.P.T.  Approvazione Tariffe anno 2014.

2014

CSL San Gavino M.le

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/09/2014

Ufficio Proponente (Ufficio Provveditorato)

Data

Parere Favorevole

Dr. Mariano Cabua

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/09/2014

Ufficio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dr. Mariano Cabua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 52 del 03/09/2014 

� mod. Carta Intestata.dot 3.00 del 25.03.2010  

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. 

 Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

 F.to Onida Pasquale F.to Dr.ssa Giovanna Paola Mascia 

Informazioni di pubblicazione 

Si informa che la presente deliberazione viene pubblicata dal 04/09/2014 al 19/09/2014 all’albo 

pretorio 

Sanluri li 04/09/2014 

  L’impiegato incaricato 

  F.to Rag. Domenico Vinci 

Certificato di avvenuta pubblicazione e di esecutività 

Certifico che la presente deliberazione:  

- Su conforme attestazione del messo è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio; 

- É diventata esecutiva il 03/09/2014 ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

Sanluri li  

  Il Segretario Generale 

   

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Sanluri li  

  Il funzionario Incaricato 

  

 


